E si tratta di una soluzione che si pone perfettamente in armonia con quanto riferito dallo stesso Ulpiano nei seguenti testi, che racchiudono i due tratti fondamentali della costruzione elaborata dal giurista di Tiro – aderente a quanto sostenuto da Giuliano, Papiniano e Pomponio, ma contro l'opinione di Paolo⁸⁷ – in tema di repressione del *furtum pignoris*.

Ulp. 29 *ad Sab.* D. 47.2.12.2: *Sed et si res pignori data sit, creditorum quoque damus furti actionem, quamvis in bonis eius res non sit: quin immo non solum adversus extraneum dabimus, verum et contra ipsum quoque dominum furti actionem, et ita Iulianus scripsit. nec non et ipsi domino dari placet, et sic fit, ut non teneatur furti et agat. ideo autem datur utrique, quia utriusque interest. sed utrum semper creditoris interest an ita demum, si debitor solvendo non est? et putat Pomponius semper eius interesse pignus habere, quod et Papinianus libro duodecimo quaestionum probat: et verius est ubique videri creditoris interesse, et ita et Iulianus saepissime scripsit.*

e

Ulp. 42 *ad Sab.* D. 47.2.46.4: *Et si quis proposuerit hunc servum etiam pigneratum esse, eveniet, ut etiam is qui pignori accepit habeat furti actionem: hoc amplius etiam debitor, si modo plus valeat, quam pro pignore debetur, habet furti actionem.*

Non è questa la sede per dilungarsi troppo su tali aspetti. Basta per ora segnalare che per Ulpiano l'*actio furti* contro il ladro di una cosa data in garanzia è esperibile tanto dal proprietario/debitore quanto dal creditore pignoratizio (da quest'ultimo persino nei confronti del primo), ma vi è un limite all'*aestimatio* giudiziale, che deve commisurarsi al relativo interesse. Sicché, per il creditore pignoratizio la condanna non potrà eccedere il valore del credito garantito, per il proprietario/debitore il limite è rappresentato dalla differenza tra il valore della cosa data in pegno ed il debito⁸⁸.

In base a queste considerazioni, è facile accorgersi di come le 'due' azioni di furto della cui legittimazione attiva in capo al creditore discute Ulpiano in D. 47.2.14.6 si fondino sempre sull'interesse di tale soggetto, ma secondo due differenti prospettive: nell'un caso, questo interesse coincide con il conseguimento del credito garantito; nell'altro caso, l'interesse si fonda sulla

⁸⁶ M. DE SIMONE, 'Litis aestimatio', cit., 174.

⁸⁷ Paul. 5 *ad Sab.* D. 47.2.15 pr.: *Creditoris, cuius pignus subreptum est, non credito tenus interest, sed omnimodo in solidum furti agere potest: sed et pigneraticia actione id quod debitum excedit debitori praestabit.*